compatíveis com as diretrizes estabelecidas no Plano Plurianual de Investimentos e são suficientes
realizar os investimentos nele previstos.

Para mais informações sobre as características dos financiamentos mencionados acima, vide item
10.1(f) “i” acima.

h. alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras.

As informações financeiras contidas e analisadas a seguir são derivadas de nossas demonstrações
contábeis relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2013, 2012, 2011, as quais
foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Adicionalmente, nossas
demonstrações contábeis foram auditadas por auditores independentes, de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria.

PÁGINA: 117 de 285

Formulário de Referência - 2014 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 17

AMECURRENT 708931073.3 17-set-14 15:53

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas previstas na legislação societária
brasileira e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de
Pronunciamentos Contábeis – CPC e aprovados pela CVM e pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

PÁGINA: 118 de 285

Formulário de Referência - 2014 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 17

AMECURRENT 708931073.3 17-set-14 15:53

EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 COMPARADO AO EXERCÍCIO SOCIAL
ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

(Em milhares de R$, exceto percentuais) 31/12/2013 AV (%) 31/12/2012 AV (%) AH (%)
Receita Operacional Líquida 2.370.179 100,0 2.123.395 100,0 11,6
Custos dos produtos e serviços (941.215) (39,7) (818.875) (38,6) 14,9
Lucro Bruto 1.428.964 60,3 1.304.520 61,4 9,5
Despesas Operacionais
Comerciais (203.627) (8,6) (152.066) (7,2) 33,9
Administrativas (421.916) (17,8) (394.318) (18,6) 7,0
Outras despesas operacionais (2.214) (0,1) (4.803) (0,2) (53,9)
Programa de Participação nos Resultados (23.911) (1,0) (24.423) (1,2) (2,1)

(651.668) (27,5) (575.610) (27,1) 13,2
Receitas (Despesas) Financeiras
Receitas Financeiras 32.451 1,4 30.166 1,4 7,6
Despesas Financeiras (130.862) (5,5) (156.675) (7,4) (16,5)

(98.411) (4,2) (126.509) (6,0) (22,2)
Provisões
Cíveis, Trabalhistas, Tributárias e Ambientais (42.092) (1,8) (103.123) (4,9) (59,2)
Planos de Aposentadoria e Assistência Médica (92.663) (3,9) (53.811) (2,5) 72,2

(134.755) (5,7) (156.934) (7,4) (14,1)
Lucro antes do Imposto de renda e contribuição
social

544.130 23,0 445.467 21,0 22,1

Imposto de renda e contribuição social (141.226) (6,0) (109.711) (5,2) 28,7
Lucro Líquido 402.904 17,0 335.756 15,8 20,0

Receita Líquida

A receita líquida no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2013 totalizou R$2.370,2 milhões,
crescimento de 11,6% em relação ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2012.

A tabela abaixo apresenta nossa receita líquida por segmento para os períodos indicados:

(Em milhares de Reais) 31/12/2013 31/12/2012
Água 1.577.421 1.436.709
Esgoto 792.758 686.686
Total da Receita Operacional Líquida 2.370.179 2.123.395

Sobre a receita a Companhia incidem o PASEP e COFINS sob o regime não cumulativo. Desta forma, a
Companhia deduz créditos da base de cálculo da Contribuição para o PASEP e COFINS, resultando em